
≪重要なお願いです：ご連絡が未だの会員はお願いいたします≫ 

平成 23年 11月１日 

歯科基礎医学会正会員、名誉会員、学生会員 各位 

 

歯科基礎医学会理事長 上西 秀則 

Journal of Oral Biosciences誌編集長 大島 勇人 

 

「Journal of Oral Biosciences誌の出版費削減に関するアンケート調査」 

への御協力のお願い 

 

仲秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は歯科基礎医学会に格別のご高

配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、会員の皆様にはご案内のとおり、歯科基礎医学会が刊行する機関誌 Journal of Oral 

Biosciences（JOB誌）を国際雑誌へ展開させるため、これまでにNational Library of Medicineの

Medline（PubMed）掲載、およびトムソン・ロイター社 Science Citation Index Expanded （SCIE）

への掲載（impact factor取得）の実現を目指して精力的に JOB誌の量的・質的改善を図ってまい

りました。投稿料無料化、カラー無料化を実施することで、論文投稿数が増加し、毎号 10 編以上

の論文を順調に発行できる状況になり、一般投稿については 44％の reject 率を獲得する状況に

なっております。また、2012 年よりエルゼビア・ジャパン社と連携して、論文の質のさらなる向上を

図り、2014年の IF申請、2015年の PubMed申請を計画しております。 

このように論文の量および質は大きく改善されつつありますが、出版にかかわる経費は毎年、増

加する一方であります。そのため、JOB 誌といたしましては出版費の削減を早急に実施する必要

が出てまいりました。削減計画の骨子は下記の 2点です。 (1) 2012年より、雑誌のオンライン化を

推進し、印刷物を不要とする正会員、名誉会員、学生会員を募り、印刷部数の削減に努める。 (2) 

2013年より、正会員、名誉会員、学生会員の会費を印刷物ありと印刷物なしで区別し（印刷物なし

の会員の会費を引き下げ、印刷物を希望する名誉会員に対しては印刷費の一部を負担して頂く）、

印刷部数の削減を目指す。 

御多用のところ誠に恐縮に存じますが、上記趣旨を御賢察の上、本アンケート調査に御協力の

ほど何卒宜しくお願い申し上げます。 

アンケート調査 

1. 本状は歯科基礎医学会正会員、名誉会員、学生会員を対象に送付しております。本調査結

果につきましては、すべて統計的に処理し、他の目的に使用することはありません。また個票

を公開することはありません。 

2. 回答は 12月 15日（木）までに以下の方法で回答下さいますようお願い申し上げます。 

3. 裏面のアンケートにお答え頂き、事務局までFAX（03-3947-8341）にて返信をお願いいたしま

す。 

以上 



≪重要なお願いです：ご連絡が未だの会員はお願いいたします≫ 

FAX返信用紙 
 

FAX: 03-3947-8341 
 

回答締め切り：１２月１５日（木） 
 
歯科基礎医学会 事務局 行 （e-mail：gakkai30@kokuhoken.or.jp） 

 

いずれにかに○印をおつけください。 

1. JOB誌 2012年・第 54巻 1号からの印刷物配布の要・不要について
お尋ねします。不要にご協力頂けるでしょうか？ 

 
 ・協力する    ・協力できない 
 （印刷物は不要である）  （印刷物は必要である） 
 
2. 2013 年より、会費を印刷物ありと印刷物なしで区別した場合（印刷物
なしの会員の会費を引き下げ、印刷物を希望する名誉会員に対して
は印刷費の一部を負担して頂く）、どちらを選択しますか？ 

 

 ・印刷物なし    ・印刷物あり 

 

3. 経費削減につきまして何かご意見がございましたら、ご記入下さい。 

 
 
 

4. 会員番号・お名前・所属・電話番号を明記して下さい。 

 会員番号            （わからない場合は空欄で結構です）    

 お名前                                   

 所  属                                   

 電話番号                                   


